
SEÇÃO III

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA LEGISLATIVA
MESA DIRETORA

GABINETE DA MESA DIRETORA
 

AVISO DE REABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2020

Processo: 001-000116/2018. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de reparação inicial, manutenção preventiva e corretiva do sistema de controle
de acesso de pessoas e veículos do Edifício Sede da Câmara Legislativa do Distrito
Federal, em Brasília/DF, de forma contínua, com fornecimento de peças ou por
ressarcimento, no limite e na forma prevista no Termo de Referência – Anexo I do Edital.
Valor estimado: R$ 596.355,22. Data/hora da Sessão Pública: 08/04/2020, às 14:30.
Local: Internet, no endereço www.comprasnet.gov.br. Tipo: Menor Preço Global. O edital
encontra-se nos endereços: www.comprasnet.gov.br (UASG 974004) e www.cl.df.gov.br,
no link portal da transparência. Maiores informações (61) 3348-8650.

NAILDE OLIVEIRA DO NASCIMENTO SILVEIRA
Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

SECRETARIA EXECUTIVA DAS CIDADES
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PLANO PILOTO

 
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 141-003.638/2017 Assunto: Ratificação de Inexigibilidade de Licitação, nos termos
do art. 2° da Portaria n° 11/2010 – SEG e do art. 26 da Lei Federal n° 8.666/1993, para assegurar
a eficácia legal da concessão direta, por inexigibilidade de licitação, com fundamento no caput
do art. 25 da Lei Federal n° 8.666/1993 e parágrafo primeiro e segundo art. 42 do Decreto
37.951/2017, para concessão de uso de área pública, nos níveis do térreo e sobreloja, contígua à
loja 01 (lote 01) situada no SHCS CL Quadra 114 Bloco “A” de propriedade de YANG HUNG
HSUEH YUEH e YANG CHUNG CHI, conforme justificativa constante no processo em
referência. ILKA TEODORO, Administradora Regional do Plano Piloto.

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO NÚCLEO BANDEIRANTE
 

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Com fulcro no art. 86 do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, que estabelece
Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito
Federal e o Decreto n°37.594, de 31 de agosto de 2016, que dispõe sobre reconhecimentos de
despesas de exercícios anteriores, RECONHEÇO A DÍVIDA, bem como autorizo a
realização de despesa, emissão da Nota de Empenho, Liquidação e Pagamento, de acordo
com o artigo 29 c/c com os incisos I, II, IV e V do artigo 30, do Decreto nº 32.598, de 15 de
dezembro de 2010, em favor da CEB DISTRIBUIÇÃO, objetivando o pagamento de 3 (três)
faturas em atraso (1635551, 2053267 e 2285987), vencidas em 18/06/2019 (R$ 32,60),
18/10/2019 (R$ 1806,29) e 18/12/2019 (R$ 30,41), relativo as identificações 473.765-2 e
508.399-0, totalizando a quantia de R$ 1.869,30 (um mil oitocentos e sessenta e nove reais e
trinta centavos), referente ao pagamento das faturas pelo serviço de fornecimento de energia
elétrica aos próprios desta RA-NB nos meses maio/2019, setembro/2019 e novembro/2019,
respectivamente. A despesa correrá a conta do Programa de Trabalho:
04.122.8205.8517.0103 – MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
GERAIS - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL - NÚCLEO BANDEIRANTE - Natureza de
Despesa: 3.3.90-92 – subitem 39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica - Despesas
de Exercícios Anteriores, fonte 100, Objeto: Contrato com a CEB Distribuição. Processo
Complementar 00136.00008690/2021-10. ADALBERTO FERREIRA DE PAULA
CARVALHO, Administrador Regional do Núcleo Bandeirante.

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO GUARÁ
 

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO N° 01/2021
Processo: 00080-00038922/2021-34. Partes: DF/ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO GUARÁ
– RA-GUAR e o SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL-
SEE-DF. FUNDAMENTO LEGAL: A Lei 8.666/93, bem como, a Lei 5.730 de 2016, alterada
pela Lei nº 5.841/2017. Objeto: O presente termo tem por objeto a Cessão de Uso de 5.143,69
m²(cinco mil cento e quarenta e três metros quadrados) de área pública, nas coordenadas
geográficas, dentro da QE 25, AE, Guará II, Guará-DF, Guará-DF, são elas: P-01 181386,5012X
8248294,7597Y; P-02 181448,1830X 8248327,5367Y; P-03 181482,9193X 8248263,0150Y; P-
04 181420,8864X 8248230,0514Y, afim de construir a sede definitiva da Coordenação Regional de
Ensino do Guará. VIGÊNCIA: O Termo terá vigência de 05 (cinco) anos, a contar da data de sua
assinatura, ou até eventual rescisão por qualquer das partes. SIGNATÁRIOS: Pela Cedente:
LUCIANE GOMES QUINTANA, Administradora Regional do Guará/RA-GUAR. E Pela
Cessionária: LEANDRO CRUZ FRÓES DA SILVA, na qualidade de Secretário de Estado de
Educação do Distrito Federal.

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO JARDIM BOTÂNICO
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 002/2021
Processo: 00307-00000178/2021-67. Das Partes: ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO
JARDIM BOTÂNICO- RA-XXVII e a empresa INDÚSTRIA DE ÁGUA MINERAL
IBIÁ LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 05.655.158/0001-13. Objeto: aquisição de
material de consumo de gêneros alimentícios - ÁGUA, Tipo: POTÁVEL, Tipo de Mesa.
Vigência: a partir de 17 de março de 2021 a 17 de março de 2022. Valor: R$ 1.884,60
(HUM MIL E OITOCENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E SESSENTA
CENTAVOS). Dotação Orçamentária: U.O: 09129; Programa de Trabalho:
04122820585170089; Natureza da Despesa: 339030; Fonte de Recurso: 120; Empenho:
2021NE00033; Evento n °: 400091; Modalidade: Global; Data de Emissão:
12/03/2021.tendo por objetivo os itens no qual esta Administração Regional é participante
do Pregão Eletrônico n.º 131/2020-COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93 e Decreto nº 39.103, de 06 de junho de 2018, Signatários: Pelo Distrito
Federal, ANTÔNIO DE PÁDUA AMORIM ARAÚJO - na qualidade de Administrador
Regional do Jardim Botânico e pela Contratada, EDUARDO BARROS DE QUEIROZ
RODRIGUES na qualidade de Representante Legal da Empresa contratada.

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO FERCAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE LICITAÇÃO

CARTA CONVITE Nº 01/2021
Objeto: Contratação de empresa especializada para implantação de rede de captação de
águas pluviais e pavimentação em piso intertravado com blocos de concreto sextavado na
comunidade da Chácara 13 na Rua do Mato - Fercal/DF, conforme especificações e
condições estabelecidas no Projeto Básico – anexo I do Edital. Valor estimado: R$
195.054,17 (cento e noventa e cinco mil cinquenta e quatro reais e dezessete centavos).
Tipo de Licitação: Menor Preço. Processo SEI nº 00367-00000156/2021-83. Data e
horário para recebimento das propostas: 30 de março de 2021 às 8h30min. O respectivo
edital poderá ser retirado junto à Comissão Permanente de Licitação da Administração
Regional da Fercal, no horário de 9:00 às 12:00 horas e das 15:00 às 17:00 horas por meio
digital e ou solicitado por e-mail pelo endereço cpl.fercal@gmail.com. Maiores
informações pelo site http://www.fercal.df.gov.br/ e pelo telefone 6135506340.

DANIEL RODRIGUES DA SILVA
Presidente da Comissão

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA

SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO
SUBSECRETARIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE SUPRIMENTOS
DIRETORIA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 31/2021

Processo: 00040-00032078/2020-04, Pregão Eletrônico n.º 0020/2021, com
HOMOLOGAÇÃO TOTAL em 09 de março de 2021. Objeto: Registro de Preços para
aquisição de contêineres e lixeiras adesivadas, com vistas ao atendimento do projeto
Coleta Seletiva Solidária conforme IN SLU N.º 89, de 23/09/16 e Decreto Distrital nº
38246/2017, que regulamenta a Lei Distrital n.º 4792/2017. Assinatura da Ata:
19/03/2021. Vigência: 12 meses a contar da publicação no DODF. Empresa vencedora e
itens homologados: D.D.S COMERCIO DE LIXEIRAS E PLACAS LTDA - CNPJ:
05.299.150/0001-61, itens 1, 2, 3 e 4. Ata, na íntegra, será disponibilizada no Sistema de
Gestão de Atas de Registro de Preços (SGARP). Brasília/DF, 19 de março de 2021.
RODRIGO NUNES MACHADO - Diretor.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 32/2021
Processo: 00040-00028828/2020-35, Pregão Eletrônico n.º 0006/2021, com
HOMOLOGAÇÃO TOTAL em 10 de março de 2021. Objeto: Registro de Preços para
eventual aquisição de material de informática (cartucho de toner, unidade de imagem e
outros), material de limpeza e produção de higienização (limpa contato eletrônico),
material elétrico e eletrônico (bateria para no-break), ferramentas (alicate crimpador e kit
de ferramentas), material de sinalização visual e afins (identificador de cabos), máquinas e
equipamentos energéticos (HD externo, HD interno e ponto de conexão), e equipamentos
de subsistemas de datacenter (nobreak), a fim de atender aos órgãos e entidades que
compõem o Complexo Administrativo do Distrito Federal. Assinatura da Ata: 19/03/2021.
Vigência: 12 meses a contar da publicação no DODF. Empresa vencedora e itens
homologados: C & P INFORMATICA LTDA - CNPJ: 29.006.963/0001-84, item 32. Por
fim os itens 08, 09, 13, 16, 17 e 40 restaram fracassados e os itens 33, 37 e 39 restaram
desertos. Ata, na íntegra, será disponibilizada no Sistema de Gestão de Atas de Registro
de Preços (SGARP). Brasília/DF, 19 de março de 2021. RODRIGO NUNES MACHADO
- Diretor.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 33/2021
Processo: 00040-00028828/2020-35, Pregão Eletrônico n.º 0006/2021, com
HOMOLOGAÇÃO TOTAL em 10 de março de 2021. Objeto: Registro de Preços para
eventual aquisição de material de informática (cartucho de toner, unidade de imagem e
outros), material de limpeza e produção de higienização (limpa contato eletrônico),

PÁGINA 83 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 54, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


